关于调整我校博士、硕士学位论文复制比
检测结果处理办法的通知
各研究生培养单位：
为了进一步加强学位论文质量监控，切实保证学位论文质量，我校继续开展博士、硕士学位论文复制比检测工作。

在征求各研究生培养单位对此项工作意见的基础上，研究生院结合我校实际情况，对学位论文复制比检测结果处理办法进行了调整，形成了《华中师范大学博士、硕士学位论文复制比检测和结果认定处理办法》（见附件）。本办法从本学期开始实施。

特此通知。
                                           研究生院
二〇一七年三月十五日
华中师范大学博士、硕士学位论文复制比
检测和结果认定处理办法
（2017年3月修订）
采用“学位论文学术不端行为检测系统”对学位论文进行复制比检测，是学校规范学术行为，防止抄袭、剽窃等学术不端行为发生的重要举措。为进一步做好复制比检测工作，保证学位论文质量，制订本办法。
一、检测对象、机构和要求
1.学位论文复制比检测的对象为我校博士、硕士学位申请者所撰写的学位论文。
2.学位论文复制比检测工作由研究生院统筹安排，各研究生培养单位具体实施。
3.提交检测的学位论文必须是经导师审核同意的论文定稿，每篇学位论文只检测一次。学位论文应按时提交，确保版本无误，否则责任自负。

4.检测结果和检测报告应反馈给导师和学科组，作为对学位论文进行认定的参考。
5.检测最晚于答辩前完成，检测通过才能安排答辩。
二、检测结果认定与处理办法
文字复制比检测结果以检测报告中“去除本人已发表文献复制比”比值为准。对学位论文的认定，必须坚持检测结果与专家认定相结合的原则，强调专家意见在结果认定中的决定作用。
1.文字复制比≦15%
导师审核通过的，可以按照正常程序参加学位论文答辩和学位申请审核。
2.15%﹤文字复制比≦30%
填写《华中师范大学学位论文复制比检测结果认定表》（见附件），请指导教师结合检测报告进行审核。指导教师同意答辩的，由培养单位学位评定委员会安排相关学科成立专家组，对该学位论文进行认定并形成明确意见。如专家组同意答辩，培养单位可以安排答辩。如答辩通过，将结果认定材料提交培养单位学位评定委员会讨论。培养单位学位评定委员会讨论通过的，将相关材料提交学位评定分委员会审议。学位评定分委员会审议通过的，将学位申请者名单报校学位委员会审议，认定材料转培养单位留存备查。以上任一审核环节如未通过，须修改论文，半年后重新申请检测。
3.30%﹤文字复制比≦50%
须修改论文，半年后重新申请检测。由于特殊原因造成复制比超标，经过和第2点相同的审核程序通过的，将名单和认定材料提交校学位评定委员会审议，同时请论文指导教师到场进行说明，由校学位评定委员会投票表决。
4.文字复制比﹥50%
须修改论文，一年后重新申请检测。对于极个别的特殊学位论文，经导师同意，培养单位学位评定委员会讨论通过，可向研究生院提出申请，由学位办聘请校外同行专家对学位论文进行鉴定，若获得通过，处理办法参照第3条。
5.学位论文经审查构成抄袭的，取消学位申请资格。
三、其他
1.对论文检测和结果处理若有异议，一般应由学位评定分委员会裁决，重大问题由校学位评定委员会裁决。
2.各培养单位应加强对学位论文复制比检测和结果认定工作的监督，研究生院将不定期组织检查。
附件：
	华中师范大学学位论文复制比检测结果认定表

	基本信息

	姓  名

	培养单位

	专  业

	学  号

	申请学位
级别

	指导教师姓名

	论文题目

	复制比检测结果

	论文复制比（去除本人已发表文献）________﹪

	指导教师意见

	（可另附书面材料）  ：

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
 是否同意答辩：□是    □否
                                             指导教师（签名）                 年     月     日

	专家组认定意见

	（可另附书面材料）  ：

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
 是否同意答辩：□是    □否
                                  专家组（签名）                              年     月     日

	培养单位学位评定委员会审核意见
	学位评定分委员会审核意见

	是否建议授予学位：
□是    □否

主席（签章）                 年     月     日
	是否建议授予学位：
□是    □否
主席（签章）                 年     月     日

注：本表一式一份，复制比≦30%的由培养单位留存备查，超过30%的由学位办公室留存备查。
— 3 —